
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 15 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre designação Comissão de Avaliação do Concurso 
Servidor Nota 10.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de designação de Comissão de 
Avaliação do Servidor Nota 10 do Governo do Estado do Pará 
- 2012, nos termos do Art. 4º, do Regulamento do 8° Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como PRESIDENTE responsável da Comissão de 
Avaliação do Servidor Nota 10 - 2015, no âmbito do IMETROPARÁ, 
a servidora EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA, matrícula 298;
II - DESIGNAR como membros os servidores: MANOELA 
MORGADO MARTINS, matrícula 0291, ROSANGELA MAGNO 
SILVA, matrícula 0254 e CYNTHIA MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA, matrícula 0358.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, Belém/Pará 15 de junho de 2015.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
PRESIDENTE

Protocolo 844341

PORTARIA Nº 136 - GAB/IMETROPARÁ, 
24 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre substituição de servidores.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio 
de 2008,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela lei Estadual nº 6.275, de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 5.218, de 26/03/2002, 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de Dezembro de 
2000, que criou a função de Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Roberta Pina 
Barbosa, do cargo em comissão de Controle Interno, a contar 
da data de 19/05/2015 e consequente desligamento do 
IMETROPARA;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Thais Antunes 
Novaes Coutinho, do cargo em comissão de Assessora, a contar 
de 30/04/2015 e consequente desligamento do IMETROPARA;
CONSIDERANDO a nomeação da senhora Adriana Hellen Amaral 
Castro, Mat. 0360, para o cargo em comissão de Gerente do 
Controle Interno deste Órgão delegado, a contar de 08/06/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir as servidoras Roberta Pina Barbosa e Thais 
Antunes Novaes Coutinho, da função de Agente Público de 
Controle, e designar a Servidora Adriana Hellen Amaral Castro, 
atual Gerente do Controle Interno, para exercer a função de 
Agente Público de Controle - APC, junto à Auditoria Geral do 
Estado - AGE, como titular e da Servidora Walesca Moraes Sodré, 
atual Secretária de Diretoria, como Suplente.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 844421

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135 - GAB/IMETROPARÁ, 
22 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO, Autarquia 

Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 027 GAB/IMETROPARÁ de 30 
de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão 
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o gozo residual das férias a servidora 
MELISSA RAMOS FONSECA, matrícula nº 256, de 01/07/2015 à 
10/07/2015, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 844332

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.506/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 197/2015-DIP, de 
18/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 208/2014, de 08/04/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.620 de 10/04/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, como fi scal do Contrato n° 039/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Construtora 
R&A Construções Ltda, cujo objeto é a execução de obras de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no município 
de Vigia/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844254

PORTARIA Nº.507/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 194/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 028/2014, de 23/01/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.569 de 24/01/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, como fi scal do Contrato n° 
059/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
BRT Construções e Serviços Ltda, cujo objeto é a execução dos 
serviços remanescentes do Convênio nº 002/2010 (TC-PAC 
241/2008-FUNASA), referente ao Projeto de Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água no município de Aurora do 
Pará/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844257

PORTARIA Nº.508/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 194/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 203/2014, de 03/04/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.616 de 04/04/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, como fi scal do Contrato n° 012/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Guerra Lotação 
e Construtora Ltda, cujo objeto é a execução de obras de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no município 
de São Francisco do Pará/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844260

PORTARIA Nº.509/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 195/2015-DS, de 22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 153/2012, de 09/03/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.114 de 12/03/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, como fi scal do Convênio n° 008/2010, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e o Município de Soure, cujo objeto é 
promover a transferência de recursos referentes ao Programa de 
Aceleração do Crescimento - PAC/FUNASA ao Município.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844265

PORTARIA Nº.510/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 195/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 1081/2013, de 12/11/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.521 de 13/11/2013, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, como fi scal do Contrato n° 052/2013, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a empresa Phaz Construtora Ltda, cujo 
objeto é a Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário, no 
município de Santa Cruz do Arari/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844269

PORTARIA Nº.511/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 195/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 323/2014, de 09/06/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.662 de 12/06/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.


